
ΠΟΙΟΤΙΚΟ ΆΛΜΆ
Πόσες φορές έχουμε την ευκαιρία να ζήσουμε από τόσο κοντά και τόσο 
γρήγορα την εξέλιξη μιας εταιρείας όπως έχουμε τώρα με την QJMOTOR; Τα 
πρώτα μοντέλα έφτασαν στην Ελλάδα (και στην Ευρώπη) μόλις το 2023 και 
από τότε έχουμε βρεθεί στη σέλα σχεδόν όλων των μοντέλων της. Η εξέλιξη 
συνήθως είναι αργή και περνάνε χρόνια για να παρατηρήσει κανείς αλλαγές 
που κάνουν την ειδοποιό διαφορά. Εδώ συμβαίνει το αντίθετο. Μέσα σε 
ελάχιστο χρόνο το ποιοτικό άλμα που έκανε η QJMOTOR είναι εκπληκτικό 
και θα τολμήσουμε να πούμε ότι η SRT 550 S είναι η καλύτερη (μέχρι τώρα) 
μοτοσυκλέτα της QJMOTOR. 

Η παραπάνω πρόταση δεν αποτε-
λεί μια δημοσιογραφική υπερβο-
λή ούτε φυσικά αναφέρεται στα 

«εκατοντάδες» άλογα που βγάζει η μοτο-
συκλέτα. Πρόκειται άλλωστε για μια μο-
τοσυκλέτα Α2 και ως τέτοια κρίνεται. Η 
δήλωση «η καλύτερη μοτοσυκλέτα της 
QJMOTOR», αφορά τα προχωρήματα 
που έγιναν στην ποιότητα κατασκευής, 
στον κινητήρα και σε όλα τα επιμέρους 
μέρη της μοτοσυκλέτας. Πάμε λοιπόν να 
δούμε πως η QJMOTOR έκανε αυτό το 
άλμα. 

Εμφάνιση – Ποιότητα Κατα-
σκευής

Οι διαφορές ξεκινούν απευθείας 
από την εμφάνιση. Το πρώτο βήμα εί-
χε γίνει με το SVT 650 και φαίνεται ότι 
η QJMOTOR μετακινεί τη φιλοσοφία της 
από τις πιο ογκώδεις Adventure στις πιο 
«σλιμ» και μαζεμένες, ανταποκρινόμενη 
στις απαιτήσεις της εποχής. Έτσι οι γραμ-
μές της SRT 550 S είναι πολύ πιο μαζε-
μένες και τα πλαστικά πολύ λιγότερα από 
ότι στο προηγούμενο μοντέλο (SRT 550), 
ακολουθώντας μια γενικά πιο «σπαρτιάτι-
κη» προσέγγιση (μόνο όμως στο κομμά-
τι της εμφάνισης). Ήδη από τον LED προ-
βολέα που έχει κάθετη διάταξη και την 
απουσία εμπρός φτερού είναι εμφανής 
η στροφή της εταιρείας, ενώ και το ντε-
πόζιτο έχει όσο πιο μικρό πλάτος γίνεται, 
εκτεινόμενο προς τα πίσω στη μοτοσυ-
κλέτα. Ακολουθεί η δύο επιπέδων σέλα 
με την ανασηκωμένη ουρά, όπου θα βρού-
με και τη σχάρα και τα κάγκελα για τις πλα-
ϊνές βαλίτσες. Τόσο αυτά, όσο και η ποδιά 
κινητήρα, οι χούφτες και το κεντρικό σταντ 
συμπεριλαμβάνονται στον στάνταρ εξοπλι-
σμό. Ο δε χρωματισμός της μοτοσυκλέτας 
δοκιμής (που θυμίζει αρκετά «παραλλαγή 
ερήμου») δίνει έναν ιδιαίτερο και ξεχωρι-
στό τόνο στη μοτοσυκλέτα.

Πάμε όμως στο κομμάτι της ποιότητας. 
Η τελευταία μου επαφή με μοτοσυκλέτα 
της QJMOTOR ήταν πριν από έναν χρό-
νο. Ανεβαίνοντας στη σέλα της SRT 550S 
πραγματικά εντυπωσιάστηκα από τα βή-
ματα που έχουν γίνει μέσα σε τόσο λίγο 
διάστημα. Η ποιότητα υλικών έχει ανέβει 
κατακόρυφα σε όλους τους τομείς, ενώ 
πέρα από την εμφάνιση, το «ακραίο αδυ-
νάτισμα» σε σχέση με το προηγούμενο 
μοντέλο δείχνει και βελτιώσεις στην τε-
χνογνωσία και την διαδικασία παραγω-
γής. Ακόμα υπάρχουν λίγα σημεία στην 
συναρμογή που χρίζουν βελτίωσης, 
όμως πλέον μιλάμε για μικρότερες λε-
πτομέρειες σε ένα καλοδουλεμένο σύ-
νολο. 

ΚΕΊΜΕΝΟ: ΘΑΝΟΣ ΚΥΛΑΦΗΣ              ΦΩΤΟΓΡΑΦΊΕΣ: BΑΓΓΕΛΗΣ ΤΣΕΡΕΣ

ΔΟΚΙΜΗ QJMOTOR SRT 550 S 

Με στρωτή 
λειτουργία και την 
ροπή να έρχεται 
από χαμηλά, ο 
κινητήρας της QJ-
MOTOR SRT 550S 
να αποδειχθεί 
φιλικός για 
τον αρχάριο 
αναβάτη, αλλά θα 
ικανοποιήσει και 
έναν πιο έμπειρο 
που θέλει να 
κινηθεί στην Α2 
κατηγορία.
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ΠΟΙΟΤΙΚΟ ΆΛΜΆ
 

Tιμή: 5.595 ευρώ

+ Απόδοση Κινητήρα,  

Άνεση σέλας, Εξοπλισμός 

- Εργονομία τιμονιού

Άνεση – Εργονομία
Εργονομικά, το στήσιμο της SRT 550 S 

θυμίζει αρκετά την SRT 550, υπάρχουν 
όμως καίριες αλλαγές. Η σέλα ανέβηκε 
σε ύψος, όντας πλέον στα 830mm (από 
τα 795), αλλά και πάλι δεν θα προβλημα-

τίσει τους αναβάτες χαμηλότερων ανα-
στημάτων. Tα μαρσπιέ είναι τοποθετη-
μένα σε τέτοιο σημείο που δημιουργούν 
φυσικές γωνίες για τα πόδια, συμβάλ-
λοντας έτσι στην ξεκούραστη οδήγηση. 
Επίσης τόσο η ποιότητα όσο και η ποσό-

τητα αφρώδους υλικού στη σέλα κινεί-
ται σε πολύ καλά επίπεδα, κάνοντας την 
παραμονή πάνω της μια ευχάριστη υπό-
θεση, ακόμα και μετά από αρκετή ώρα. 
Από την άλλη θα θέλαμε η μπάρα του τι-
μονιού να είναι τοποθετημένη λίγο πιο 
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χαμηλά, καθώς ο μέσος αναβάτης ανα-
γκάζεται να οδηγεί με ανασηκωμένους 
ώμους, κάτι που θα κουράσει στην πολύ-
ωρη οδήγηση. 

Στο κομμάτι του εξοπλισμού «άνεσης» 
δεν περιμέναμε τίποτα λιγότερο από την 
QJMOTOR, που μας έχει συνηθίσει σε 
πλούσιες παροχές, ακόμα και στα μικρό-
τερα μοντέλα της. Έτσι έχουμε στον στά-
νταρ εξοπλισμό θερμαινόμενη σέλα και 

θερμαινόμενα γκριπ (και τα 2 με 3 δια-
φορετικά επίπεδα) και τον χειρισμό τους 
να γίνεται πανεύκολα, μέσω δύο κου-
μπιών στο αριστερό μέρος του τιμονιού, 
ενώ η ύπαρξη θύρας USB και πρίζας 
12V (επίσης στον στάνταρ εξοπλισμό) 
επιτρέπουν την φόρτιση των συσκευών 
του αναβάτη. 

Μια πλούσια σε πληροφορίες έγχρω-
μη TFT οθόνη 7” αναλαμβάνει την πλη-
ροφόρηση του αναβάτη, με την φω-
τεινότητα σε κόντρα συνθήκες να έχει 
βελτιωθεί πολύ σε σχέση με τις προη-
γούμενες γενιές των οθονών, κάνοντας 
την ανάγνωσή της ακόμα πιο εύκολη. 

Κινητήρας
Η μονάδα που δίνει ζωή στην 

QJMOTOR SRT 550 S αποτελείται από 
έναν υγρόψυκτο, τετραβάλβιδο, δικύ-
λινδρο εν σειρά κινητήρα 554cc με δύο 
επικεφαλής εκκεντροφόρους, ο οποίος 
αποδίδει 48 ίππους στις 6.500 σ.α.λ. και 
54 Nm ροπής στις 5.500 σ.α.λ. H απόδο-
σή του είναι γραμμική και χωρίς «ξεσπά-

σματα», ενώ έχεις ένα σεβαστό ποσό της 
ροπής ήδη από χαμηλά, επιτρέποντάς 
σου να ανοίξεις το γκάζι ακόμα και από 
το ρελαντί, έχοντας την αίσθηση ότι οδη-
γείς μεγαλύτερη μοτοσυκλέτα. 

Μάλιστα η SRT 550 S φέρει και μια 
πρωτιά για την QJMOTOR, καθώς εί-
ναι η πρώτη μοτοσυκλέτα της εταιρείας 
που εξοπλίζεται με Traction Control (κά-
τι που σε μοντέλο της εταιρείας είδαμε 
πρόσφατα στο Scooter MTX 125), κερδί-
ζοντας έτσι ακόμα περισσότερο ως προς 
την φιλικότητα, ειδικά για τους πιο νέ-
ους αναβάτες που απαρτίζουν το μεγα-
λύτερο κομμάτι του κοινού της Α2 κατη-
γορίας. 

Από άποψη επιδόσεων, οι μετρήσεις 
μας έδειξαν ότι η SRT 550 S χρειάζεται 
6,3” για να φτάσει τα 100 χλμ. από στά-
ση και 7,6” για να ρεπριζάρει από τα 60 
στα 120 χλμ./ώρα, ενώ η κατανάλωση 
κυμάνθηκε στα 4,6 λίτρα ανά 100 χλμ, 
ένα νούμερο όπου σε συνθήκες ταξιδιού 
(που με άνεση μπορεί να κάνει η SRT 
550 S) θα δεις να πέφτει στα 4,3 λίτρα. 

Αρκετά αλλαγμένη η εμφάνιση σε σχέση με την SRT 550. 
Λιγότερα πλαστικά, απουσία φτερού και μια πιο «πολεμική» εμφάνιση 
καθορίζουν την SRT 550S.

ΔΟΚΙΜΗ QJMOTOR SRT 550 S 

Απλή και 
καλαίσθητη η 
διάταξη των 
πληροφοριών στην 
TFT οθόνη των 
7”, ενώ η ύπαρξη 
πρίζας 12V και 
θύρας USB σου 
επιτρέπει να μην 
ξεμείνεις ποτέ από 
μπαταρία στο κινητό 
ή στο GPS σου. 
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Στην επίτευξη αυτής της χαμηλής κατα-
νάλωσης βοηθάει ο ηλεκτρονικός ψεκα-
σμός της Bosch, ενώ οι επιδόσεις (που 
την φέρνουν πάνω από τον μέσο όρο 
της κατηγορίας) βασίζονται στην ροπή 
που έρχεται από χαμηλά, δίνοντάς σου 
την αίσθηση ότι οδηγείς πιο δυνατή μο-
τοσυκλέτα.  

Πλαίσιο - Αναρτήσεις - Φρένα
Το πλαίσιο είναι ατσάλινο χωροδικτύ-

ωμα με ξεχωριστό υποπλαίσιο, όμως οι 
μηχανικοί της QJMOTOR κατάφεραν – 
χρησιμοποιώντας τον κινητήρα ως ενερ-

γό μέρος του πλαισίου – να κατεβάσουν 
το βάρος της SRT 550 S κατά 18 ολόκλη-
ρα κιλά σε σχέση με την προκάτοχό της 
(SRT 550), κάτι στο οποίο συμβάλουν 
βεβαίως και τα πολύ πιο λιτά πλαστικά 
μέρη που χαρίζουν στην SRT 550  S μια 
πιο «πολεμική» εμφάνιση. 

Στον τομέα των αναρτήσεων βρίσκου-
με ένα πλήρως ρυθμιζόμενο ανεστραμ-
μένο πιρούνι 41mm της Marzocchi και 
ένα μονοσόκ αμορτισέρ στο πίσω μέρος 
με δυνατότητα ρύθμισης της προφόρτι-
σης και της επαναφοράς του ελατηρίου. 

Τα φρένα αποτελούνται από 2 δί-

H Marzoc-
chi εφοδιάζει 
την SRT 550S 

με πλήρως 
ρυθμιζόμενο 

ανεστραμμένο 
πιρούνι και 

ρυθμιζόμενο 
αμορτισέρ στο 

πίσω μέρος. 

Θερμαινόμενα γκριπ και θερμαινόμενη σέλα φροντίζουν για τις χειμερινές εξορμήσεις, 
ενώ από τον διακόπτη στα αριστερά του τιμονιού γίνεται και η διαχείριση του μενού της 
οθόνης. 

ΔΟΚΙΜΗ QJMOTOR SRT 550 S 
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σκους των 320mm μπροστά και έναν δί-
σκο των 260mm πίσω, με την διαδικα-
σία του φρεναρίσματος να επιβλέπεται 
από δικάναλο ABS, το οποίο θα επέμβει 
όταν μόνο χρειαστεί, με έναν στρωτό και 
«φιλικό» ως προς τον αναβάτη και τη συ-
μπεριφορά της μοτοσυκλέτας τρόπο. Το 
αρχικό δάγκωμα στο μπροστινό δεν εί-
ναι ιδιαίτερα δυνατό, όμως οι μετρήσεις 
μας έδειξαν ότι η SRT 550 S χρειάζεται 
44,6 μέτρα για να ακινητοποιηθεί από τα 
100 χλμ./ώρα, μια επίδοση που την φέρ-
νει στο μέσο όρο της κατηγορίας του.

Tο νέο μοντέλο αποκτά έναν πιο «χω-
μάτινο» προσανατολισμό σε σχέση με 
τον προκάτοχό του, καθώς ο μπροστινός 
τροχός ανεβαίνει στις 19” σε σχέση με 
τις 17” που ήταν πριν, αν και τα Tubeless 
ελαστικά της MAXXIS (διαστάσεων 
110/80 και 150/70 εμπρός και πίσω 
αντίστοιχα) που ντύνουν τις αλουμινέ-
νιες ζάντες του, κρατάνε τον ασφάλτινο 
προσανατολισμό τους. 

Στο δρόμο
Πάλι Α2 μωρέ; Είπα στο συνάδελ-

φο όταν μου έδωσε τα κλειδιά της 
QJMOTOR SRT 550 S. Όχι ότι έχω κάτι 
με την κατηγορία, προς Θεού, όμως με-
ρικές φορές θέλεις να δεις και κάτι πα-
ραπάνω. Ε, άλλαξα γνώμη. Ξεκινάω να 
οδηγώ και αμέσως φαίνεται ότι έχω στα 
χέρια μου μια πολύ, πολύ ωραία μοτοσυ-
κλέτα για την κατηγορία της (την οποία 
ουκ ολίγες φορές ξέχασα). Ροπή από χα-
μηλά που σου δίνει την αίσθηση ότι οδη-
γείς ελαφρώς μεγαλύτερη μοτοσυκλέτα, 
ένα βάρος το οποίο πλέον είναι πλήρως 
διαχειρίσιμο ακόμα και σε στάση  και το 
αδυνάτισμα φαίνεται και στην θέληση 
της μοτοσυκλέτας να «φύγει» όταν ανοί-
γεις το γκάζι (στα όρια της Α2 πάντα, μην 
περιμένετε ένα 0-100 σε 2,5”). 

H σέλα του αναβάτη είναι άνετη (το 
μερίδιο του συνεπιβάτη όμως λίγο πιο 
σκληρό από ότι θα θέλαμε) με τα μαρ-
σπιέ να δημιουργούν φυσικές γωνίες για 

τα πόδια. Η θέση του τιμονιού θα μπο-
ρούσε να είναι καλύτερη, καθώς η μπάρα 
είναι τοποθετημένη σχετικά ψηλά. Ίδανι-

Στον πλούσιο 
στάνταρ 
εξοπλισμό 
συμπεριλαμβά-
νονται κάγκελα 
για πλαϊνές 
βαλίτσες, σχάρα, 
ποδιά κινητήρα, 
διπλό σταντ και 
κάγκελα για τα 
πλαστικά.

ΔΟΚΙΜΗ QJMOTOR SRT 550 S 
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το απενεργοποιήσει αν το επιθυμεί, αν 
και σε καμία περίπτωση – ακόμα και στη 
βροχή - δεν επεμβαίνει αχρείαστα κα-
θώς είναι «καλοκουρδισμένο». 

Οι αναρτήσεις της Marzocchi κάνουν 
σωστά την δουλειά τους στην άσφαλ-
το και είναι και πλήρως ρυθμιζόμενες, 
ώστε να τις φέρεις στα μέτρα σου σε κά-
θε συνθήκη. Ακόμα και στο χώμα – αν 
και δεν είναι αυτός ο βασικός της ρόλος 
– η SRT 550 S θα ανταπεξέλθει μια χαρά 
στο 99% των περιπτώσεων (οκ, μην πά-
τε να ανέβετε τους λόφους του Erzberg 
με αυτήν). 

ΤΕΧ
Ν

ΙΚ
Α

 Q
JM

O
TO

R
 SRT 550 S 

 Κινητήρας 
Τύπος  4T, 2K, Υ/Ψ, 4β, 2ΕΕ
Κυβισμός (κ.εκ.)  550
Διάμετρος Χ Διαδρομή (χλστ.) Δ.Α.
Συμπίεση (:1) Δ.Α.
Ισχύς (ίπποι / σ.α.λ.)  48/6500
Ροπή (kg-m/σ.α.λ.)  5,5/5500
Τροφοδοσία  Ηλ.Ψεκασμός
Χωρητικότητα Ρεζερβουάρ (λίτρα)  20,5
Κατανάλωση (Μέση  λτ./100χλμ.) 4,7

 Πλαίσιο - Αναρτήσεις - Φρένα  
Τύπος Ατσάλινο σωληνωτό
Αναρτήσεις Ε /  Ανεστραμμένο πιρούνι 
Ρυθμίσεις  41χλστ Marzocchi,  
 πλήρως ρυθμιζόμενο
Διαδρομή (χλστ.)  Δ.Α.
Αναρτήσεις Π /  Μονό Αμορτισέρ, 
Ρυθμίσεις  ΠΕ
Διαδρομή (χλστ.)  Δ.Α.
Φρένα Ε (χλστ.) 2Δ/320, ABS
Φρένα Π (χλστ.) Δ/260, ABS

 Τροχοί - Ελαστικά   
Ελαστικό Ε 110/80-19
Ελαστικό Π 150/70-17

 Διαστάσεις - Βάρος  
Μήκος (χλστ.) 2200
Πλάτος (χλστ.) 900
Μεταξόνιο (χλστ.) 1500
Ύψος σέλας (χλστ.) 830
Βάρος (κιλά)  217

 Εξοπλισμός 

ABS / Ρυθμ. 3/8
Τraction Control / Ρυθμ.  3/ 3
Στροφόμετρο 3

Immobilizer  3

Yπολογιστής ταξιδιού  3

Μερικός χιλιομετρητής  3

Ένδειξη βενζίνης  3

Δείκτης θερμοκρασίας  3

Θερμοκρασία περιβάλλοντος  3

Ζελατίνα / Ρυθμ.  3/ 3
Ρυθμιζόμενες μανέτες Σ/Φ 3/ 3
Πλάγιο σταντ  3

Κεντρικό σταντ  3

Χειρολαβές / Σχάρα  3/3
Ρυθμιζόμενες αναρτησεις Ε/Π  3/ 3

κό για συνθήκες κίνησης – καθώς περ-
νάει πάνω από τους καθρέπτες των πε-
ρισσοτέρων αυτοκινήτων – όμως στην 
πολύωρη οδήγηση θα φέρει πιο γρήγο-
ρα την κούραση από ότι αν ήταν λίγο πιο 
χαμηλά. Μιλώντας για την κίνηση, η μα-
ζεμένη σιλουέτα της, επιτρέπει στην SRT 
550 S να ελίσσεται και στα πιο στενά πε-
ριθώρια, ενώ το κόψιμο του τιμονιού εί-
ναι μεγάλο και σε βοηθάει να μην κολλή-
σεις πουθενά. 

Οι κραδασμοί είναι ανύπαρκτοι (ελά-
χιστοι φτάνουν στα μαρσπιέ, όμως δεν 
γίνονται ποτέ ενοχλητικοί) ενώ η σχε-
τικά μικρή ζελατίνα αποτρέπει επαρκέ-
στατα τον αέρα από το στέρνο του ανα-
βάτη. 

Η συμπεριφορά της είναι φιλικότατη 
για έναν αναβάτη – είτε αρχάριο είτε πιο 
προχωρημένο – και παρά την αργή γεω-
μετρία της δεν θα νιώσεις ότι δεν μπο-
ρεί να «παίξει» αν της ζητηθεί. Η ύπαρ-
ξη Traction Control θα δώσει σιγουριά 
και αυτοπεποίθηση σε έναν πιο αρχάριο 
αναβάτη, ενώ ο πιο έμπειρος μπορεί να 

Ποιο είναι λοιπόν το συμπέρασμα; 
Η QJMOTOR SRT 550 S είναι μια μο-
τοσυκλέτα που επιτελεί με περίσ-
σια άνεση τον καθημερινό ρόλο του 
Commuting, δίνοντάς σου όμως και 
τις δυνατότητες ταξιδιού και την αί-
σθηση μεγαλύτερης μοτοσυκλέτας 
(χωρίς όμως το κόστος της). Βάλε σε 
αυτά τον υπερ- υπερπλήρη εξοπλισμό 
της και μια τιμή που… δυναμιτίζει την 
κατηγορία και καταλαβαίνεις γιατί αυ-
τές οι μοτοσυκλέτες (και η λογική που 
τις συνοδεύει) κερδίζουν συνεχώς 
έδαφος σε Ελλάδα και Ευρώπη. 

Η άποψή μας

  Εξοπλισμός αναβάτη

• Κράνος: LS2 Stream II (Κιούπης Α.Ε.)
• Μπούφαν: LS2 Metropolis EVO Man 

(Κιούπης Α.Ε.)

Επιδόσεις

Επιταχύνσεις 

0 - 50 (δευτερόλεπτα) 2,0

0 - 100 (δευτερόλεπτα) 6,3

60 - 120 με 4η (δευτερόλεπτα) 7,6

Μέση Κατανάλωση (λτ./100χλμ.) 4,6

Κατανάλωση ταξιδιού (λτ./100 χλμ) 4,3

Απόσταση ακινητοποίησης 

100 - 0 χλμ.ώρα (μέτρα) 44,6

 0-100
  6,3
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